
             令和５年７月吉日 

保護者の皆様 

知多市教育委員会 

                        教育長 永 井 清 司 
 

「ラーケーションの日」の実施について 
 

 盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本市の教育行政及び各校の教育活動に、ご理解、ご支援を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、見出しのことにつきまして、すでに新聞等でご承知のことと存じますが、愛

知県は「ラーケーションの日」を実施することとしました。本市においては、周知等

の準備を十分にしてから次年度より導入を考えておりましたが、県からの強い指導に

より、本年度の２学期から導入することとしました。 

つきましては、「ラーケーションの日」のねらい、児童生徒の「ラーケーションの

日」の取得方法や学校への連絡の仕方、給食のカットの時期等、下記の内容等を十分

にご確認いただき、ご協力をお願いいたします。 
 

記 
 

〇「ラーケーションの日」のねらい 

愛知県の「休み方改革」プロジェクトの一環として設定。詳しくは、県のＷｅｂ

ページで「休み方改革」を検索、または、「保護者用リーフレット」を参照。 

〇「ラーケーションの日」の取得方法、学校への連絡の仕方 

  「ラーケーションカード」等を参考に、子どもと保護者で「①学ぶ日②学ぶ場所

③学ぶこと」について計画し、連絡帳や「tetoru（保護者連絡アプリ）」で、学校

に「ラーケーションの日」を取得する日を連絡。 

※当日や事後の届け出は、「ラーケーションの日」としては受理できません。 

※「ラーケーションカード」の学校への提出は不要です。 

※「ラーケーションの日」の取得に伴う学習上の補充はいたしません。 

○給食のカットの時期 

  「ラーケーションの日」を取る日の、土日祝日を除く３日前までに、学校に給食

のカットの連絡をすれば給食をカットすることが可能。 

  ※給食カットについては、必ず学校へ連絡帳もしくは電話でご連絡ください。 
 

【この件に関するお問い合わせ先】 

■ 制度全般に関すること 愛知県教育委員会 義務教育課 052-954-6799 

■ 届け出等に関すること  知多市教育委員会 学校教育課 0562-33-3151 


